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ВЪВЕДЕНИЕ

Темата за здравето на българската нация е изключително актуална –

особено на фона на задълбочаващата се демографска криза (таблица 1).

Таблица 1: Население на България

Източник: НСИ, Инфостат, https://infostat.nsi.bg/infostat/pages/reports/result.jsf?x_2=1089,

Тази тема е широкообхватна и включва много аспекти. Българите не

са здрава нация. Населението на нашата страна не може да достигне

показателите на развитите европейски страни нито по отношение

продължителността на живот, нито за качеството (в здравословен аспект)

на живот. Значение за това имат хроничните неинфекциозни заболявания,

които у нас са причина за повече от 90% от заболеваемостта, над 80% от

смъртността, а също и за инвалидизация (фиг.1). България заема 5 челни

места за смъртност по различни причини: 1.болести на органите на

кръвообращението, 2.мозъчно-съдова болест, 3.други болести на сърцето

(табл.2), 4.злокачествени новообразувания, 5.някои състояния, възникващи

по време на бременността. Всичко това се случва на фона на непрекъснато

влошаващия се демографския статус, което натоварва осигурителния фонд.

Таблица 2: Смъртност от ССЗ през периода 2009-2016 година (на 100 000 жители)
Година 2000г. … 2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г.

АХ 37,5 … 77,1 75,5 89,5 69,4 80,8 80,6 89,7

ИБС 243,9 … 177,6 172,9 189,6 174,5 175,1 181,8 172,9

ОМИ 84 … 74,5 71 70,3 68,4 72,7 68,3 66,7

СН 130,8 … 306,2 327,9 253,7 262,9 288,7 282,6 300,7

МСБ 266,4 … 292,7 276,2 298,2 281,7 311,6 299,4 276,6

Източник: НЦОЗА, Смъртност по основни причини в Република България, Бюлетин`15

Това обуславя тежестта на най-разпространените хронични

неинфекциозни заболявания у нас, а именно: на сърдечно-съдовите

(фигура 1). Независимо от тенденциите по отношение на заболеваемостта

и смъртността в България, се очертават 2 важни проблема:

 здравеопазната система акцентира върху лечението на

заболяванията, а не върху тяхната профилактика;

2011 година 7327.2

2012 година 7284.6

2013 година 7245.7

2014 година 7202.2

2015 година 7153.8

2016 година 7101.9

2017 година 7050.0

2018 година 7000.0

Население към 31.12 (хил.жители)

https://infostat.nsi.bg/infostat/pages/reports/result.jsf?x_2=1089
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 приоритетите на здравната система не съответстват на

разпространението и значимостта на заболяванията.

Фигура 1: Причини за смъртност в България (2014 година). Източник: НЦЗИ, Смъртност по

основни причини в Република България, Бюлетин`15

Всичко това е констатирано многократно в редица национални и

международни документи, определящи държавната стратегия в

здравеопазването, но проблемите не са решени и до днес. Дисбалансът

между реалности в общественото здраве и политики в здравеопазването се

очертава при оценка на публичните средства за здравеопазване.

Фигура 2: Средства за здравеопазване в България, 2007-2014г. Източник: МС, Анализ на

лекарствената политика в РБ с цел изготвяне на предложения, противодействащи на

корупционни практики

У нас се изразходва огромен финансов обществен ресурс, който

ежегодно нараства (фигура 2). До голяма степен това се дължи на

застаряване на населението, увеличаване на заболеваемостта от ХНИЗ,

подобрена диагностика и навлизане на нови терапии. В действителност

политиките на разходване на публичните средства предопределят

приоритетите на здравеопазната система и реално влияят върху здравето

на нацията. В България основната част от ресурсите се насочват към

лечение на заболяванията, а не за профилактика. Отделените средства за

профилактични програми на МЗ са несъпоставими с бюджета на НЗОК,

който се разпределя основно за финансиране на болнична помощ, по-
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малко – за амбулаторни лекарствени терапии, а разходите за дейности в

извънболничната помощ са незначителни на този фон (фигура 3).

Фигура 3: Изразходвани от НЗОК средства. Източник: НЦОЗА, Годишен доклад за здравето на

нацията

Въпреки че в последните години в Републиканския Бюджет се

залагат повече пари за здраве (фигура 2), не се финансират политики и

дейности по стратегически здравни приоритети, свързани със социално

значими заболявания. За жалост здравната система у нас насочва

финансови ресурси в области, които не съответстват на причините за най-

голямата заболеваемост и смъртност: публичните разходи за лечение на

сърдечно-съдовите заболявания не са съизмерими с тежестта на тези

болести върху българското общество.

Фигура 4: Публични разходи за здравеопазване в страните на ЕС (% от БВП). Източник: НЦОЗА,

Годишен доклад за здравето на нацията

Българската здравеопазна система страда от редица проблеми,

свързани с дейността и управлението: България отделя най-малко средства

0% 8%
8%

5%
3%

18%
58%

За долекуване

За първична ИМП

За специализирана ИМП

За дентална помощ

За медико-диагностична

дейност

За лекарствени средства за

домашно лечение

За болнична МП
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за здраве в Европа (фигура 4), а основната част от финансирането се пада

на Националната здравно-осигурителна каса, при условие, че голяма част

от българите не заплащат здравни осигуровки. В същото време у нас е най-

лесен достъпът до здравеопазване в цяла Европа, а още по-достъпна е

болничната помощ. Същевременно от старта на здравно-осигурителната

система дейностите са се увеличили 3.5 пъти, а лекарствопотреблението –

5 пъти. Очевидна е липсата на адекватна лекарствена политика, което води

до сериозни проблеми в лечението на социално-значими заболявания.

Фигура 5: Публични разходи за лекарства по рецепта като част от общите разходи за лекарства.

Източник: IMS Health, Statistical data

Изразходваните публични средства за лекарствено лечение са сред

най-ниските в страните от ЕС, дори и сред страните от Централна и

Източна Европа (фигура 5). От друга страна тези средства също

непрекъснато нарастват по обем (фигура 6).

Доклад на Министерство на финансите за Финансиране и управление

на здравеопазването констатира, че основните проблеми на българската

здравна система се заключават в несъвместимост на интересите на

осигурените, осигурителите и доставчиците на здравни услуги,

неудовлетвореност на потребителите, дефицит на публичен финансов

ресурс, неадекватна лекарствена политика. Заключението е, че

здравеопазването у нас няма за приоритет профилактика и лечение на

хроничните неинфекциозни заболявания. В такъв случай изобщо не е

изненада защо България продължава да оглавява смъртността, причинена

от 5 социално-значими болести, 3 от които са ССЗ, а по 17 причини за

смъртност е с показатели, над средните за Европа.

Всички анализи в областта на лекарствената политика изтъкват

факта, че ефективните стратегии в здравеопазването се базират на

99,5% 99,0% 97,0%
93,0% 93,0% 92,5%
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правилно изградена лекарствена политика. Това е основата, която

позволява на обществата да пестят ресурси от сфери, където това може да

бъде осъществено и да ги насочват към иновативни, ефикасни и скъпи

терапии и дейности. Освен това адекватната лекарствена политика е тарге-

тирана към най-значимите обществени здравни проблеми, каквито са

сърдечно-съдовите заболявания за развитите общества. За тяхното лечение

има значителен брой медикаменти от не малко терапевтични групи и те

непрекъснато нарастват с появата на различни генерични разновидности.

Фигура 6: Разходи за медикаменти (в милиони лева). Източник: Москов, Реформа в системата на

здравеопазването

За разлика от европейския лекарствен пазар, където проникването на

ГМ е около 70%, в България генеричното проникване е много по-малко, а е

висок делът на използваните оригинални медикаменти. В същото време

нивото на реимбурсация на препаратите за лечение на ССЗ е различно,

като у нас е едно от най-ниските. Предписването и отпускането на

лекарствени средства е улеснено, а ценообразуването се реферира по най-

ниските цени на съответен медикамент сред 8 европейски държави.

Проблемът в България обаче е, че ценообразуването касае реимбурсната

цена, която е много различна от търговската (фигура 6). Така населението

влага все повече лични средства за заплащане на здравни услуги – много

повече от вложения обществен ресурс.

За ограничение на достъпността допринасят и високите цени на

медикаментите спрямо стандарта на живот, високият ДДС, отсъствието на

държавна политика, стимулираща използването на ГМ, както и

неудовлетвореност на населението от отделни характеристики на

лекарствоснабдяването и здравната помощ въобще.

Към настоящия момент в България не съществува стратегическа

рамка, очертаваща насоки и приоритети, които държавата трябва да

0
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предприеме в направление лекарствена политика. Лекарствената политика

не е ориентирана към здравни цели, не осигурява предвидимост на

разходите на НЗОК за лекарствени продукти, води до висока степен на

доплащане от пациента, не е базирана на оценка на здравни технологии и

икономическа обоснованост на разходите, заплаща за лекарства, а не за

лечение на заболяване. Фармацевтичният сектор се характеризира с

непоследователни лостове в политиката. Наблюдават се интересни

тенденции: въпреки нарастващия брой здравно-неосигурени лица,

плащанията за лекарства се прехвърлят към НЗОК (солидарния публичен

здравен фонд), като делът на МЗ (ангажиментът на държавата към всички

българи) от 25% през 2010 година, достига до 2% през 2014. Това е

узаконено изключване на цели групи от населението. В същото време

пазарът се раздробява, което резултира в различни цени за един и същ

лекарствен продукт, заплащани с публични средства. Нарастването на

лекарствените разходи, в това число и личните разходи на пациентите, при

негативни тенденции в общественото здраве, обуславя необходимост от

комплексна лекарствена политика с ясни цели и приоритети, особено за

най-значимите хронични неинфекциозни заболявания, каквито са ССЗ.

Проблемите с лекарствената политика и хроничните неинфекциозни

заболявания в последните години са многократно разглеждани и

оценявани в различни аспекти. Възниква въпрос: Защо все още е

необходимо да се изследват? Отговорът се крие във факта, че – независимо

от множеството проучвания, тези болести са с нарастваща тежест по

отношение на болестността, инвалидизацията и смъртността. България

оглавява всички негативни класации, въпреки че от години се разработват

национални стратегии с такъв фокус. От друга страна публичните ресурси

в здравеопазването и преди всичко – тези, на НЗОК, се изразходват в

голяма степен за заболявания на сърдечно-съдовата система, но и това не

води до промяна в честотата и тежестта им. Акцентът в изразходването на

средствата е поставен върху спазване на финансови рамки. Всичко това

налага необходимостта да се анализира настоящата лекарствена политика в

България за сърдечно-съдовите заболявания, ограничаваща публичните

разходи и ефекта на тази политика върху тежестта на най-значимите ХНИЗ

за обществото и за отделния индивид. Търси се причината защо

нарастващите разходи не променят смъртността от ССЗ.
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І. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО

ЦЕЛТА на настоящото изследване е да се направи оценка на ефекта

от лекарствената политика на българското здравеопазване вълху контрола

в амбулаторни условия на сърдечно-съдовите заболявания у нас, както и

върху повлияване тежестта на тези заболявания за българското общество,

оценено чрез болестността и смъртността.

2. ЗАДАЧИ

За постигане на целта трябва да се решат следните основни задачи:

1. Да се анализират смъртността (чрез броя починали) от всяко

социално-значимо сърдечно-съдово заболяване за периода 2011-2015/2017

години в България, промяната в продължителността на живота, както и

болестността (чрез броя болни, ползващи лечения) от значимите ССЗ.

2. Да се разгледат разходите за лекарствени терапии на отделните

сърдечно-съдови заболявания, както и тяхната промяна за всяка

терапевтична група, използвана за лечение през разглеждания период.

3. Да се оценят причините за динамиката в направените разходи.

4. Да се оцени влиянието на лекарствената политика в България

върху динамиката на разходите за амбулаторна лекарствена терапия и

върху разпространението на сърдечно-съдовите заболявания.

5. Да се установи възможно влияние на промените в разходите за

амбулаторна лекарствена терапия върху промени в болестността и

смъртността

3. ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Предмет на изследването е установяване на възможни промени в

броя на починалите от значими ССЗ

4. ОБЕКТ НА ПРОУЧВАНЕТО И ЕДИНИЦИ НА НАБЛЮДЕНИЕ

Обект на проучването са три категории данни, получени по Закона за

достъп до обществената информация от НЗОК и НЦОЗА, а именно:

 данни за броя починали от ССЗ, в частност от АХ, ИБС, СН и МСБ;

 данни за броя лица, получили лечения за разглежданите ССЗ;

 данни за изразходваните за реизбурсация обществени средства.
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Изследвани групи лица

Проучването не е направено върху физически лица, а върху данни,

касаещи хора, ползващи лечения.

Лицата са разпределени в 4 големи групи, според заболяването, от което

страдат:

 Артериална хипертония

 Исхемична болест на сърцето

 Сърдечна недостатъчност

 Мозъчно-съдова болест.

Оценявана е промяната (броя на хората, ползващи лечения) в

големината на групите – обхват на проучването, през различните години,.

Впоследствие лицата са разпределени в подгрупи, според

принадлежността към дадена химико-терапевтична група на ползваната от

тях терапия, като е оценявана промяната в големината на подгрупите (броя

на ползващите терапия със съответната АТК) през разглежданите години.

В по-малка степен е разглеждан и броят на ползващи лечения с

конкретен медикамент.

5. ПОСТАНОВКА НА ПРОУЧВАНЕТО

Основната част от проучването обхваща периода 2011-2015 година.

Впоследствие то е допълнено с данни за периода 2016-2018 година. Данни

за брой починали и продължителност на живота за 2018 година не са

предоставени от НЦОЗА, както не са предоставени подробни данни за броя

на ползващите терапии след 2015 година от НЗОК.

По своя характер изследването представлява преглед и оценка на

база данни, получени от единствения за България здравно-осигурителен

фонд, касаещи броя лекувани пациенти от най-важните сърдечно-съдови

заболявания и изразходваните за това суми, както и данни за реда и начина

на приложение на терапиите, получени от Приложение 1 на различните

ПЛС. Повечето изследвания са направени върху предоставените подробни

данни от НЗОК за периода 2011-2015 година.

Проучването е проведено в няколко етапа. През първия етап е

проучена предоставената информация, касаеща броя на получаващите

терапии, броя на починалите от съответните заболявания, както и промяна

във възрастовата структура на починалите от различни ССЗ. Данните са

подкрепени и с информация от регистрите на НЦОЗА, представена в

Интернет сайта на Националния център. Резултатите за използваемостта на
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терапиите са преценени според национално приетите Насоки за поведение

при съответното заболяване.

През втория етап са оценени предоставените от НЗОК данни за

изразходвани средства за терапии на заболяванията и тяхната промяна в

различните години. Потърсена е подкрепяща информация в различни

Отчети за дейността и Справки за брой болни и реимбурсни разходи на

Националната Здравно-осигурителна Каса за разглежданите периоди,

представени на Интернет сайта на НЗОК, като данните отново са оценени

според националните Насоки за поведение при съответното заболяване.

Последователното събиране и уточняване на данни доведе до изграждане

на реална пълна информация за публичните разходи за амбулаторни

терапии на АХ, ИБС, СН и МСБ.

В третия етап на проучването, в изпълнение на задачи 2.2.3. и 2.2.4.,

е изследвана лекарствената политика у нас. Оценени са нейните

инструменти: реимбурсация с отпадане или включване на нови

медикаменти, индикации или ограничения за предписване, ниво на

реимбурсация, референтни цени и доплащания от пациента, използване на

иновативни и генерични медикаменти. Изследвано е въздействието на

всеки един от тях като причина за влияние върху броя болни, ползващи

сърдечно-съдови терапии или върху количеството публични разходи,

направени за амбулаторни лечения на ССЗ.

На последния етап от проучването е оценено влияние на

лекарствената политика върху контрола на сърдечно-съдовите

заболявания. Разгледано е влиянието върху болестността и смъртността на

ниската средна цена за терапия, заплатена с публични средства и

затруднената достъпност на терапиите за АХ, ИБС, СН и МСБ. Изследвано

е влиянието на промените в разходите за амбулаторна лекарствена терапия

върху промяна в болестността и смъртността от тези заболявания.

Като самостоятелни части от цялото изследване, в изпълнение на

задача 1, е направено проучване за разпространението на променими

рискови фактори и социално-значими заболявания (АХ, ИБС, СН, МСБ,

захарен диабет, ХОББ, бронхиална астма), като част от програма за

осъществяване на профилактични прегледи във В. Търново, резултатите от

което са публикувани през 2019 година в списание „Медицински

мениджмънт и здравна политика“: „Честота на разпространение на

рискови фактори и социално-значими заболявания, установена при

осъществени профилактични прегледи във В. Търново“. В изпълнение на
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задача 2 е направена и оценка на инсуфициентността на амбулаторните

терапии, резултираща в хоспитализации, последиците от която предстои да

бъдат публикувани през септември 2019 година в списание

„Здравоохранение, Минск“: „Расходы на общественное здравоохранение в

домашних и стационарных условиях и их влияние на значимые сердечно-

сосудистые болезни в Болгарии“.

6. МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Целта на настоящото изследване изисква събиране и обработване на

данни за провеждани амбулаторни терапии, поради което налага

използването на документален метод.

Документален метод. Въпреки че документалният метод е

изследователска процедура за набиране на информация от документи, за

целите на проведеното проучване са поискани данни по Закона за достъп

до обществена информация от Националната здравно-осигурителна каса и

Националния център по обществено здраве и анализи.

Полученият от НЗОК масив от данни – независимо че няма

класическата характеристика на документи, съдържа отговорите на


[…]


образование) за придържане към консенсусни терапии.

Към медицинските университети:

9. Да се акцентира подготовката на студентите към съобразяване

на терапевтичното поведение с международно признати Препоръки

за поведение при различни заболявания и в частност – ССЗ.
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ІV. НАУЧНИ ПРИНОСИ

Приноси с теоретично-познавателен и методичен характер:

1. Проведено е първото всеобхватно изследване на болните,

ползващи терапии, изразходвани за това средства и тяхното директ-

но отражение върху обществото. Установено е рязко възникващо

огромно намаление в броя на ползващите лечение за конкретно ССЗ,

което влошава контрола на заболяването при преустановилите лече-

ние и резултира в увеличаване на починалите от същото заболяване.

2. Анализирани са причините за рязкото намаление на болните,

получаващи терапия, като е установено, че голямата редукция на

реимбурсната цена при несъпоставими промени на търговските цени

и ниското реимбурсно ниво, резултират в увеличаване на количест-

вото лични средства и затруднена достъпност. В същото време е

регистрирано, че намаляването на публичните разходи не е съизме-

римо с огромния брой болни, преустановили терапия.

3. В настоящото изследване е показано, че възможностите за

повлияване на негативните тенденции при хроничните заболявания

не се използват, а се реимбурсират скъпи, непрепоръчвани терапии.

4. Направеното проучване потвърждава налични констатации, че

не се спазват Препоръките за поведение, като се предписват и

използват симптоматични, а не патогенетични медикаменти.

5. Потвърдено е, че разходът на публични средства за терапия се

контролира чрез намаляване на референтна цена. Това ограничава

обществените разходи, но затруднява достъпността. Така се покри-

ват възникнали дефицити, но без визия за цели в здравеопазването.

6. Потвърдени са констатации (и в стратегически национални

документи), че изразходваните обществени средства за лечения на

значимите ССЗ не променят смъртността от тях. Така се наляга

извода, че у нас отсъства действаща стратегия за намаляване на ССЗ.

Приноси с приложен характер:

7. За първи път е оценено, че навлизането на ГМ в ПЛС

резултира само в намаляване на реферирани цени, не променя общи-

те цени на терапиите, увеличава личните средства и това препятства

достъпността. Не се използват възможностите на ГМ с търговски це-

ни, равни на референтните и не се стимулират техните прескрибции.

8. Установена е неизползвана възможност на реимбурсираните

медикаменти: приложение за профилактични цели след добавяне на
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нови индикации за тяхната прескрибция (рисков фактор: дислипиде-

мия. Достигнато е до извода, че това при статини, фибрати и техни

комбинации може да постигне по-ефективен контрол на ССЗ, вече

регистриран в предходни десетилетия в САЩ.

Направеното проучване установява огромно намаление на броя болни,

ползващи терапии за сърдечно-съдови заболявания, след 2013 година. В

периода 2014-2015г. общо 643 355 пациенти преустановяват терапия на

разглежданите четири заболявания (артериална хипертония, исхемична

болест на сърцето, сърдечна недостатъчност, мозъчно-съдова болест).

Всички оценки, направени до тук, говорят, че причина за този намаляващ

брой болни е затруднената достъпност, вследствие рязкото увеличаване на

изразходваните лични средства на болните. Последното се случва заради

намаления на референтната цена на реимбурсираните лекарства през 2013

година при незначителни промени на търговските цени, ниското

реимбурсно ниво на медикаментите, отказ от реимбурсирана терапия или

въобще отказ от терапия. За това допринася и фактът, че у нас навлизането

на генерични медикаменти (с разнообразни търговски цени) не води до

намаления на цените на терапиите, а само до намаляване на реферираните

цени. Намаляването на броя болни, ползващи терапии, обичайно резултира

в увеличаване броя на починалите от съответното заболяване, тъй като

отказът от терапия влошава контрола на заболяването при онези, които са

преустановили лечение.

От друга страна проучването установи, че публичните разходи за

терапии на четирите най-значими сърдечно-съдови заболявания намаляват

след 2012 година, но намалението не е пропорционално на огромния брой

болни, преустановили терапия. Направените промени в позитивния лекар-

ствен списък чрез увеличаване на контрола на реферираната цена (посте-

пенни намалявания) при отсъствие на контрол върху търговската, не водят

до значимо ограничаване на публичните разходи (редукцията е 4-10

милиона/годишно). За сметка на това ограниченията резултират в затруд-

няване достъпността до терапии, отказ от терапия и влошаване на контрола

на заболяванията. Това има за последица увеличаване броя починали от

съответните заболявания. Броят починали от разглежданите 4 значими

ССЗ през разглеждания 5-годишен период незначително се променя,

въпреки изразходваните колосални публични суми за лечения. По същия

начин се променя и смъртността от тези заболявания, която поставя

България начело на няколко неблагоприятни класации.
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Този проблем се задълбочава и от отсъствието на стратегия за

профилактика на сърдечно-съдовите заболявания. Това допълнително се

илюстрира от регистрирания намаляващ брой терапии със статини на

налични заболявания при отсъствие на всякакви реимбурсни индикации за

тези препарати в профилактиката (като липидопонижаваща терапия

например).

Всичко това показва, че контролът на разходите в здравеопазването у

нас има за цел ограничаване на използваните средства чрез намаляване на

реимбурсните цени или контрол на болните, получаващи терапия, но без

визия за осъществяване на политики или без стратегия за постигане на

цели. Политиката в здравеопазването в България, освен че не е

ориентирана към профилактика, е свързана само контрол на разходваните

средства и покриване на създалите се дефицити. Настоящото изследване

показва, че дори и там, където има възможности за сериозно повлияване на

тенденциите по отношение на хроничните неинфекциозни заболявания у

нас, те не се използват. Леченията не са ориентирани към справяне с

проблема социално-значими заболявания, а към реимбурсиране на скъпи

терапии. Не се стимулира генеричното лечение, не се използват

възможностите, които притежават генеричните медикаменти, регистри-

рани с търговски цени, равни на референтните. Стига се до парадокси: сред

реимбурсираните препарати съществуват оригинални медикаменти, които

са най-евтините за даден препарат или в определена терапевтична група.

Това показва, че малки промени в политиката на здравеопазването,

свързани с:

 Включване на нови индикации (рискови фактори като

дислипидемия) за реимбурсираните вече медикаменти;

 Гарантиране на терапията на рискови фактори като артериалната

хипертония чрез подобряване на достъпността – например чрез

100%-реимбурсация на медикаменти с идентични референтни и

търговски цени;

 Стимулиране на прескрибции на генерични препарати с

идентични референтни и търговски цени;

 Ограничаване приложението на скъпи терапии (с комбинирани

препарати) за сметка на приложение на по-евтини монопрепарати

със същото съдържание;

 Контрол на предписване на медикаментите съобразно Насоките за

поведение при съответното заболяване;
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 могат да намалят използването на лични средства, което би

подобрило достъпността до терапия, би променило усещането сред

населението за висока цена на лекарствата и би намалило заболеваемостта.

Направените констатации обясняват защо у нас не се получават

резултати в намаляване на смъртността от значими ССЗ въпреки

нарастващите разходи, а средствата никога не достигат. Това се случва на

фона на факта, че в развитите държави, включително и на Европейския

континент, сърдечно-съдовите заболявания намаляват непрекъснато. Тези

резултати се подкрепят от констатациите на поредица годишни доклади на

Министерство на здравеопазването за здравето на нацията, които

установяват, че липсва интерес към въпросите на здравната промоция и

профилактиката на болестите, а обществени ресурси не се насочват към

предотвратяване на социално-значими заболявания.

Така докато не се промени стратегическата рамка на здравеопазва-

нето в България и не се постигне целта за намаляване на изключително

високата смъртност от сърдечно-съдови болести, винаги ще има място тези

заболявания да се обсъждат отново и отново.

СПИСЪК НА НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ И СЪОБЩЕНИЯ,

СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
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лечението на сърдечно-съдовите заболявания в България, Сърдечно-
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SUMMARY

The conducted study established a significant drop in numbers of patients,

who use therapy to treat cardiovascular diseases, after 2013. In the period 2014-

2015 a total number of 643 355 patients suspended therapy for the four diseases we

discuss (arterial hypertension, ischemic heart disease, cardiac insufficiency,

cerebrovascular disease). All assessments made so far reveal that reason for the
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dropping numbers of patients is poor access due to abrupt increase in spending

personal financial means of the patients. It happens because of reduced reference

price of reimbursed medicines in 2013 despite negligible changes in commercial

prices, low level of medicines reimbursement, rejected reimbursed therapy or

rejected therapy as a whole. The fact that penetration of generic medicines (with

various commercial pricing) does not result in reduced price of the therapy, but

only in reduced reference prices, conduces to the situation. Decreased number of

patients, who use therapy, usually results in increased number of deceased from the

respective disease, as rejected therapy worsens control on disease in patients who

have suspended treatment.

On other side, the study established that public expenses for therapy of the

four most significant cardiovascular diseases decreased after 2012, but the decrease

is not proportional to the huge number of patients who have suspended therapy.

The changes in the positive list of medicines, made through intensified control on

reference price (gradual reduction), without any control on the commercial price do

not lead to significant cut-down of public expenses (the reduction is 4 to 10 million

annually). At the expense of that, the reductions lead to a difficult access to

therapy, suspended therapy and worsened control on diseases. The aftermath

usually is an increased number of deceased from the respective diseases. As a

whole, the number of deceased from the four significant cardiovascular diseases we

discuss, for the 5-year period under revision, has changed insignificantly, despite

the colossal public funds spent for treatment. The mortality rate due to these

diseases has changed accordingly, which places Bulgaria on the top of some very

unfavorable rankings. The problem intensifies due to lack of strategy for

prophylactic of cardiovascular diseases. It is additionally illustrated by the

registered decreasing number of therapies with statins for existing diseases, with no

indications for reimbursement of such medicines in prophylactic (like lipid-

lowering therapy).

All this shows that the control on public expenses in health sector has a set

purpose to limit the medicines though reduction of reimbursement prices or control

on patients who receive treatment, but without any vison for implementation of

policies or without a strategy to accomplish objectives. The policy in health care

sector in Bulgaria is not oriented to prophylactics and moreover, it is related to

control on spent public funds and covering deficits only. The current study revealed

that even where options for influencing the trend in chronic non-infectious diseases

do exist, they are not being used. Treatment is not oriented to solving the problem

with socially-significant diseases, but to reimbursing expensive therapies. Generic

treatment is not stimulated, the potential of the generic medicines registered under

trademarks with prices, equal to reference prices, is not being used.
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It reveals that small changes in health sector policy, related to:

 Inclusion of new indications (risk factors like dyslipidemia) for

medicines already reimbursed;

 Guaranteed therapy of risk factors like arterial hypertension through

improved accessibility – for example a 100% reimbursement of medicines

with identical reference and commercial prices;

 Stimulated prescription of generic drugs with identical reference and

commercial prices;

 Limits to application of expensive therapies (with combined drugs) at

the expense of application of cheaper mono-preparations with the same

substance;

 Control on prescribed medicines according to the guidelines for the

relevant diseases;

can reduce spending personal funds and it will improve access to therapy, will

change the perception of the population for high price medicines and will reduce

morbidity.

The findings above explain why we do not have the result we expect in

decreasing mortality caused by significant cardiovascular diseases, despite

increasing expenses, and the funds are always in shortage. It all happens on the

background of the fact that in the developed countries, including countries on the

European continent, the cardiovascular diseases decrease constantly. Such results

are supported by findings in a number of annual reports of the Ministry of Health

on the health of the nation, which establish lack of interest towards the matter of

health promotion and prophylactic of disease, and the public resources are not

being channeled to prevention of socially-significant diseases.

Therefore, until the strategic framework of the health care sector in Bulgaria

changes and the objective of decreasing the extremely high mortality due to

cardiovascular diseases is reached, there always be a space for discussing these

problems again and again.