СТАНОВИЩЕ

на доц. д-р Гена Георгиева Грънчарова, д.м.
за дисертационния труд на д-р Стела Денчева Стефанова на тема
„Лекарствена политика при контрола на сърдечносъдови заболявания в
България“

Със заповед № 2713/15.10.2019 г. на Ректора на МУ-Плевен съм определена за член на Научното жури по процедурата за защита на дисертационния труд на **д-р Стела Денчева Стефанова**, докторант на самостоятелна подготовка към Катедра „Общественоздравни науки“, Факултет „Обществено здраве“, Медицински Университет – Плевен, професионално направление: 7.1. Медицина, Научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“.

С протокол № 1/18.10.2019г. от първото неприсъствено заседание на Научното жури съм определена за изготвяне на становище.

Кратки данни за кариерното развитие на докторантката

Д-р Стела Денчева Стефанова е родена на 14.10.1972 г. в град Павликени. Завършила е средно образование през 1990 г. и същата година е приета за студентка в МУ-Плевен. През 1996 г. се дипломира като лекар в МУ-Плевен.

Д-р Денчева има богат и възходящ професионален опит, придобит в нейната последователна работа в разнообразни здравни заведения. Първоначално започва работа в Общинска болница в гр. Полски Тръмбеш (1996-1998), след което работи като лекар-ординатор във вътрешно отделение на МБАЛ гр. Павликени (1998-2000) и като лекар в индивидуална практика за първична здравна помощ в гр. Павликени (2000-2006). През 2005 г. придобива специалност по вътрешни болести и работи като специалист по вътрешни болести и председател на ЛКК в медицински център „Медиана“ – гр. Павликени (2006-2011). През 2011 г. придобива втора клинична специалност по пневмология и фтизиатрия и продължава професионалното си развитие като специалист в СБАЛ по кардиология (2012-2017). Освен притежаваните две клинични специалности, в периода 2014-2016 г. д-р Стела Денчева завършва втора магистратура по “Обществено здраве и здравен мениджмънт“ във Факултет „Обществено здраве“ на МУ-Плевен, след което е зачислена в докторантура на самостоятелна подготовка по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“.

След спечелен конкурс през м. януари 2017 г. д-р Денчева е управител на Специализирана болница за активно лечение по пневмология и фтизиатрия „Д-р Трейман“ – Велико Търново.

Д-р Стела Денчева е изграден клиничен специалист с подчертан интерес към общественото здраве и здравния мениджмънт. Притежава отлична компютърна грамотност и владее на различно ниво руски, английски, немски, латински и френски.

Обща характеристика на дисертационния труд и неговата актуалност

Дисертационният труд съдържа 191 стандартни машинописни страници, онагледен е с 43 фигури и 66 таблици и е структуриран в четири глави: Литературен обзор; Цел, задачи, организация и провеждане на научното изследване; Резултати и обсъждане; Изводи, препоръки и приноси. Включва общо 11 таблици, 2 фигури и 10 приложения. Библиографският списък включва 220 заглавия, от които 145 на кирилица и 75 на латиница.

Актуалност на дисертацията. Дисертационният труд е посветен на един от най-актуалните проблеми на съвременното развитие на здравеопазването – на хроничните неинфекциозни заболявания и на лекарствената политика при контрола на сърдечно-съдовите заболявания, които са водещи причини за заболяемост, болестност и смъртност сред българското население. Изборът на темата показва отличната осведоменост на докторантката относно най-острия проблем на здравната политика у нас – несъответствието между влошаващите се показатели на общественото здраве и приоритетите в разпределението на финансовите ресурси, които, макар и крайно недостатъчни, са ориентирани предимно към лечение на хроничните незаразни заболявания, а не към тяхната профилактика.

Оценка на структурните части на дисертационния труд

Литературният обзор е тематично насочен към анализ на тенденциите на социалнозначимите заболявания в глобален, регионален и национален мащаб и тяхното отражение върху най-информативните показатели за обществено здраве каквито са средна продължителност на предстоящия живот и стандартизирани показатели за смъртност. Използваните съвременни данни на тежестта на сърдечно-съдовите заболявания, оценена на основата на комбинирания индикатор DALYs (изгубени години живот в добро здраве поради преждевременна смъртност и инвалидност) позволяват на кандидатката да обоснове важността на проблема за ефективна лекарствената политика в контрола на тези заболявания. Всички използвани таблични и графични данни в литературния обзор са придружени с акуратно посочване на източника на

информация. Много добро впечатление прави стилът на изложение и анализ. Чрез задълбочения аналитичен характер на литературния обзор докторантката сполучливо извежда и обосновава теоретичната рамка на своето изследване.

Целта на научната разработка е да се направи оценка на ефекта от лекарствената политика на българското здравеопазване върху контрола в амбулаторни условия на сърдечно-съдовите заболявания у нас. За реализацията на поставената цел са формулирани 5 задачи.

Методологията на проучването е добре обоснована. Обект на проучването са три категории данни, получени по Закона за достъп до обществената информация от НЗОК и НЦОЗА: брой починали от артериална хипертония, исхемична болест на сърцето, сърдечна недостатъчност и мозъчно-съдова болест; броя лица, получили лечения за разглежданите заболявания; изразходвани за реимбурсация обществени средства.

Независимо от това, че проучването се опира на документални данни на НЗОК и НЦОЗА, кандидатката умело прилага подходящи методи за икономическа оценка и статистическа обработка на данните, показвайки в същото време добри възможности за интерпретиране, анализ и обобщаване.

Резултатите са представени ясно, добре структурирани съобразно формулираните задачи. Добро впечатление подробното обсъждане на резултатите след всеки раздел.

На основата на задълбочените изводи (28 в дисертацията и 9 окрупнени в автореферата) са структурирани препоръки към Министерство на здравеопазването за изграждане на действаща дългосрочна стратегия за справяне със сърдечно-съдовите заболявания чрез регламентиране на конкретни задължения на изпълнителите на здравни дейности по профилактика и лечение на заболяванията; към Националната здравно-осигурителна каса за оптимизиране на лекарствената политика за сърдечно-съдовите заболявания с включване на дислипидемията като възможност за предписване на реимбурсирани препарати за профилактични цели, по-високо ниво на реимбурсация и подобряване на достъпността до всички препарати за лечение на сърдечно-съдовите заболявания.

Приемам напълно посочените теоретично-познавателни, методични и приложни приноси на дисертационния труд. Считаю, че направеното проучване е доказателство за умело съчетание на богат клиничен опит с добра теоретична подготовка в областта на обществено здраве и здравен мениджмънт и израз на открита гражданска позиция в защита на здравето на българското население.

Заклучение

Представеният дисертационен труд се характеризира с актуалност, подходящ в методологично отношение дизайн и прецизно изпълнение. Направените изводи имат важно приложно значение за подобряване на лекарствената политика в областта на контрола на сърдечно-съдовите заболявания.

Дисертационният труд напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и на ПРАС на Медицински университет-Плевен. Предлагам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за **присъждане на образователна и научна степен „ доктор” на д-р Стела Денчева Стефанова по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“.**

10.11.2019 г.

Гр. Плевен

Изготвил становището:

Доц. д-р Гена Грънчарова д.м.